CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Gabinete da Vereadora Miss. Michele Collins

 Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades

Regimentais, seja feito Indicação à EMLURB, em nome da Presidente, Sra. Marília

Dantas, para a colocação de dois Contêineres para depósito de lixo na Rua Castro

Alves, sendo uma na calçada ao lado do antigo ponto de atendimento do INSS e o

outro, no mesmo segmento da Rua, ao lado do muro da Maternidade SISAN,

esquina com a Rua Visconde de Mamanguape, ambos no bairro da Encruzilhada.

Da decisão desta Casa Legislativa, dê-se conhecimento a Sra. Mirela Brito,

com endereço de e-mail: mirelabrito02@gmail.com.

JUSTIFICATIVA

A consciência ambiental de que tanto se houve falar pelo Poder Público e a

Sociedade, tem que ser aplicado de forma prática, disponibilizando equipamentos

adequados que induzam a população a descartar o lixo no local correto, de forma

consciente, dentro de um local que suporte a quantidade despejada, que, diga-se de

passagem, bastante considerável. O mau cheiro, o desconforto, tem sido

impactante com aqueles que circulam diariamente e, principalmente aqueles que

moram no entorno.

A sugestão é para minimizar o impacto da sujeira que fica espalhada por

todo o dia até o recolhimento feito a partir das 22h. Isto é, mais de 12h o lixo

exposto, agredindo o meio ambiente, os transeuntes, com o mau cheiro, além da

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 M
ic

he
le

 C
ol

lin
s.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
94

61
63

08
5/

40
98

0,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº 13054/2023

APROVADO
76ª Sessão Ordinária - 05/12/2023
ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

mailto:mirelabrito02@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Gabinete da Vereadora Miss. Michele Collins

proliferação de insetos, como baratas, escorpiões, ratos, mosquitos, etc., que são

inevitáveis.

Ademais, pedimos uma fiscalização in-loco, para vê de perto o problema

exposto, principalmente, o acúmulo de lixo que fica de esquina com a Rua

Visconde de Mamanguape, no contorno do muro do SISAN onde funcionam

alguns quiosques, que fornecem café da manhã e almoço, ponto de apoio para as

pessoas que chegam advindas de outros Municípios ainda na madrugada em

micro-ônibus.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, em 29 de Novembro de

2023.

MISSIONÁRIA MICHELE COLLINS

VEREADORA - PP

D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

om
 u

su
ár

io
 e

 s
en

ha
 p

or
 M

ic
he

le
 C

ol
lin

s.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 M

94
61

63
08

5/
40

98
0,

 P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 2/2